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PREFEITURA MUNICIPAL DE

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA

SOLICITACAO DESPESA

INTERESSADO(s): | Secretaria Municipal de Educagio, Cultura, Esporte e Lazer.

Contratagio de empresa para prestac8o de servigos de apresentagdo artistica com a
OBJETO: Banda Capitio do Reino para realizar apresentacéo no dia 17 de Junho de 2023 no
S&o Jodio do Municipio de Capela do Alto Alegre- BA.

CONSIDERANDO as comemoragdes Juninas da cidade em nosso municipio ¢
uma festa popular, tradicional, realizadas todos os anos, constituindo-se em
importante instrumento para incremento de receita em razio de grande fluxo de
turistas que visitampes g3 f%. Ly
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PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA |

ANALISE DO GESTOR

Apos anilise da conveniéncia da contratagdo pretendida e constatacéo da necessidade dos servigos acima delibero
pelo (a):
( ) Arquivamento da Solicitagio .
() Abertura de processo Administrativo objetivando a pratica de atos sequenciais ordenados e interdependentes
exigidos na lei 8.666/93 ¢ tramitagdo pelos Departamentos:
1- Contébil para a indicagfio de recursos de ordem or¢amentria para fazer face a despesa; { A
2- Ao exame da Assessoria Juridica quanto 3 existéncia, ou ndo, dos requisitos legais exigidos para
contratagdo pretendida. ‘
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CAPITAO DO REINO LTDA
CNPJ: 47.782.177/0001-50

PROPOSTA DE PRECO

Serrolandia, 29 de margo de 2023.

A Prefeitura De Capela do Alto Alegre — BA.

A CAPITAO DO REINO LTDA, inscrita no CNPJ: n°04.904. 128/0001-30, situada na R FRANCISCO
wr ROCHA PIRES, N° 133-A, CENTRO, CEP: 44. 710-000, SERROLANDIA - BA, vem através desta,

apresentar proposta de prego referente apresentagfio artistica da BANDA CAPITAO DO REINO, sendo
SEDE no municipio de CAPELA DO ALTO ALEBRE - BA, nos festejos juninos, conforme descrito abaixo.
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()

VALOR DA PROPOSTA: R$ 50.000,00 (CINQUENTA MIL REAIS) - JA COM DESPESAS DA NOTA
PROPOSTA VALIDA: 60 DIAS

Atenciosamente,

CAPITAO DO REINO  Crpman ey omma digial por

LTDA;47782177000150
LTDA477821 77000150 Dados: 2023.05.09 16:15:08 -03'00°

CAPITAO DO REINO LTDA
CNPJ: 47.782. 177/0001-50
GLEISON SANTOS DO NASCIMENTO

Rua Deputado Rocha Pires, N° 133-A, Serrolandia —BA.
Fone: (74) 99952-7677 / E-Mail: gleison _producoes@hotmail.com
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CARTA DE EXCLUSIVIDADE

Por este instrumento juridico, eu GLEISON SANTOS DO NASCIMENTO,
brasileiro, empresério, portador da cédula de identidade RG: 1213776600
SSP/BA, inscrito no CPF sobe o n° .009.894.965-97, residente e domiciliado a
Rua Jodo Verissimo, n° 85-A, Centro, Custédio — PE, CEP 56.640-000,
representante legal da Banda reconhecida pelo nome artistico FORRO CAPITAO
DO REINO, inscrita sob o INP N° 912482923, de acordo com o art. 25, inciso I

Lei Federal n° 8.666, de 21 de Junho de 1993 (Lei de Licitagdo) e alteragdes
posteriores, para todos os fins de direitos e obrigacbes, concedo a presente
CARTA DE EXCLUSIVIDADE BANDA FORRO CAPITAO DO REINO & Empresa 1\ ...
CAPITAO DO REINO LTDA, CNPJ/MF n® 47.782.177/0001-50 com sede na Rua BN TP
Francisco Rocha Pires n°. 133-A, Centro, Serrolandia — Ba, CEP 44.710-000, para
fins de representagﬁo desta barida perante o territério nacional — Brasil, ,
podendo a representante constituida apresentar propostas, projetos cufturais .
referente a espetdculos artisticos, requerer assinar contratos e outros
instrumentos juridicos similares, receber valores financeiros referentes a
cachés artisticos e patrocinios, emitir notas fiscais e recibos quitacdo, durante |
o periodo de 06 (seis) meses a parti da assinatura deste documento.

Serrolandia — BA, 15 de maio de 2023.

T Winr Coeom ool T8

(]  GLEISON SANTOS DO NASCIMENTO
CPF:009.804.965-97
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04/05/2023, 10:13 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar tmprimir

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricio:  47.782.177/0001-50

Razdo
Social: CAPITAO DO REINO LTDA
Endereco: R FRANCISCO ROCHA PIRES 133 A / CENTRO / SERROLANDIA / BA /

44710-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de malo de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuices e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:21/04/2023 a 20/05/2023

Certificagio Namero: 2023042102455706225280
Informacao obtida em 04/05/2023 10:13:04

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps:/iconsulta-crf.caixa.gov.bi/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

171
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a PREFEITURA MUNICIPAL DE SERROLANDIA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO
N° 000143/2023

Nome/Razao Social. CAPITAO DO REINO LTDA
Nome Fantasia: CAPITAO DO REINO

Cadigo Contribuinte: 67651

Endereco: RUA FRANCISCO ROCHA PIRES, 133 A
CENTRO SERROLANDIA - BA - CEP: 44710-000

CPF/CNPJ: 47.782.177/0001-50

UER DEBITOS QUE VIEREM A SER

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQ
TE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS

APURADOS POSTERIORMENTE, £ CERTIFICADO QUE, ATE A PRESEN
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADQ PARA COM ESTE MUNICIPIO.

QObservagao:
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Esta Cerlidao foi emitida em 13/03/2023 com base no Cédigo Tributério Nacional, lei n® 6.172/66.

Certido valida até: 11/06/2023

Cadigo de controle da certiddo: 0100048230

Y

Ermussotl OABE
Atengio: Qualquer rasure tornaré o presente documento nulo.

pord
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CAPITAQ DO REINO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 47.782.177/0001-50

Certiddoc n®: 18765878/2023

Expedigdo: 04/05/2023, as 10:31:38

Validade: 31/10/2023 - 180 {cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que CAPITAO DO REINO LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito{a)
no CNPJ sob o n® 47.782.177/0001-50, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.’ 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

0s dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacédo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidido condiciona-se a verificag¢do de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Bancoc Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identificac¢do das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigag¢des
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante ¢ Ministério Publico do
Trabalho, Comissdoc de Conciliacgdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Duvidas e sugestoes: cndt@tst.jus.br



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Recelta Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: CAPITAQ DO REINO LTDA
CNPJ: 47.782.177/0001-50

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributérios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Ginico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagio desta certiddo est4 condicionada & verificagio de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014,
Emitida as 15:47:59 do dia 13/03/2023 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 09/09/2023.

Cédigo de controle da certiddo: C53A.309E.F181.5DD8

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 04/05/2023 10:28
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Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributério do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20232610642

RAZAO SOCIAL

).9.9.9.4.9.9.9.9.9.9.9.4.6.9.9.99.9.0.46.90.0.9.9.9.9.0.9.9.0.9.4.0.90.9.9.4

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

47.782.177/0001-50

Fica certificado que nao constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuraderia Geral do Estado, ressalvade o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 04/05/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARIA
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/iwww. sefaz.ba.gov.br

Vélida com a apresentagao conjunta do cartdo original de inscrigfio no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Piginat de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justi¢a do Estado da Bahia

. CERTIDAQ ESTADUAL
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 00132521

A autenticidade desta certiddo poderd ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justi¢a (https:/portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuicdo de feitos civeis do
Estado da Bahia, anteriores a data de 18/04/2023, verifiquei NADA CONSTAR em nome
da parte abaixo indicada:

Razdo Social: CAPITAO DO REINO LTDA
CNPJ: 47.782.177/0001-50
Enderego: R FRANCISCO ROCHA PIRES, N 133

Esta certiddo abrange as ag¢des das Varas de Familia, incluindo as que
versam sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Publico, Varas de Acidentes de
Trabatho, Varas da Fazenda Publica Municipal e Estadual.

Em caso de inconformidade entrar com contato com o SEDEC através do e-
mail sedec@tjba.jus.br.

Nao existe conexdao com qualquer outra base de dados de instituigdo publica
ou com a Receita Federal que verifique a identidade da RAZAO SOCIAL com o CNPJ. Os
dados informados sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatério.

Certiddo emitida de acordo com a lei n® 11.971, de 06/07/2009 e com o §1°
do art. 8° da resolugdo 121/2010 do CNJ, que impede emissdo de certiddo positiva
quando constar a distribuicdo de termo circunstanciado, inquérito ou processo em
tramitagd@o sem sentenga condenatéria transitada em julgado. A pessoa prejudicada
pela disponibilizagdo de informagao na rede mundial de computadores podera solicitar
a retificag@o ao 6rgao jurisdicional responsével.

Certifico, finalmente, que esta certiddo é sem custas.

Esta certiddo tem validade de 30 dias a partir da data de sua emissdo. Apés
esta data serd necessario a emissdo de uma nova certidéo.

Salvador, terga-feira, 18 de abril de 2023




PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justiga do Estado da Bahia
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAC A DATA DE ABERTURA
RO DF NSCRIGKo COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ[ 57 CE 8

MATRIZ CADASTRAL

B T

NOME EMPRESARIAL
CAPITAO DO REINO LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
CR CAPITAO DO REINO ME

CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
82.30-0-01 - Servigos de organizagio de feiras, congressos, exposicdes e festas

S D VA U

CODKS0 E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

23.30-3-01 - Fabricagiio de estruturas pré-moldadas de concreto armado, em série e sob encomenda
36,00-6-02 - Distribuigéo de dgua por caminhdes

37.02-3-00 - Atividades relacionadas a esgoto, exceto a gestiio de redes

38.11-4-00 - Coleta de residuos nio-perigosos
38.12-2-00 - Coleta de residuos perigosos
41.20-4-00 - Construgio de adificios
42.14-1-01 - Construgiio de rodovias e ferrovias i
42.11-1-02 - Pintura para sinalizacdo em pistas rodoviarias ¢ aercportos
42.12-0-00 - Construcdo de obras de arte especiais

42.13-8-00 - Obras de urbanizagdo - ruas, pragas e calgadas

42.218-01 - Construgiio de barragens e represas para geragio de energla elétrica !
42.21-9-02 - Construgdo de estacdes e redes de distribuigio de energia elétrica

42.21-9-03 - Manutengio de redes de distribui¢do de energla elétrica

42.21-9-04 - Construglo de estagdes e rades de telecomunicagdes

42.219-05 - Manutengdo de estacbes e redes de telecomunicagdes

42.22-7-01 - Construgéio de redes de abastecimento de dgua, coleta de esgoto e construgdes corvelatas, exceto obras de
irrigagdo

42,22-702 - Obras de irrigagéo

42.23-5-00 - Construgdo de redes de transportes por dutos, exceto para égua e esgoto

42.92-8-01 - Montagem de estruturas metilicas :
42,92-8-02 - Obras de montagem industrial ;

e e b,

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empreséria Limitada {

LOGRADOURG NOMERO COMPLEMENTO
R FRANCISCO ROCHA PIRES 133-A b

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF ,
44,710-000 CENTRO SERROLANDIA BA '
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

HABIL.CONTABIL.MARCOS@GMAIL.COM ) (87) 9952-7677/ (74) 9141-7544

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
driririd

SITUAGAC CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 31/08/2022

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Arrdriririrkk dririeirdrindekr

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018,
Emitido no dia 07/10/2022 as 18:00:22 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/4
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

[NOMERO DE INSCRIGAD DATA DE ABERTURA
47.782.177/0001.50 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUACAO 24/08/2022

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
CAPITAC DO REINOQ LTDA

CODIGG E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SEGUNDARIAS

42,99-5-01 - Construgdo de instalagdes esportivas e recreativas

42.99-5-99 - Dutras obras de engenharia civil ndo especificadas anteriormente
43.11-8-01 - Demoliglio de edificlos ¢ outras estruturas

43.11-8-02 - Preparagiic de canteiro e limpeza de terreno

43.12-6-00 - Perfuragbes @ sondagens

43,134-00 - Obras de terraplenagem

43,215-00 - Instalaglio & manutencgiio elétrica

43.22-3-01 - Instalagdes hidriulicas, sanitérias e de gas

43.22-3-03 - Instalagdes de sistema de prevenglio contra incndio

43.29-1-01 - Instalagdo de painéis publicitirios

43.29-1-04 - Montagem e instalagio de sistemas e equipamentos de Huminagéio e sinalizagéio em vias piblicas, portos e
aeroportos

43.29-1-05 - Tratamentos térmicos, acisticos ou de vibragao

43.30-4-02 - Instalacdo de portas, janclas, tetos, divisdrias e armarios embutidos de qualquer material
43.30-4-03 - Obras de acabamento em gesso e estuque

43.30-4-04 - Servigos de pintura de edificlos em geral

43.30-4-05 - Aplicagdo de revestimentos @ de resinas em interiores o exteriores
43.30-4-99 - Outras obras de acabamento da construgio

43.91-8-00 - Obras de fundagGes

43.99+1-01 - Administra¢do de obras

43.99-1-02 - Montagem e desmontagem de andalmes e outras estruturas temporirias

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Socledade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERD | [COMPLEMENTO

R FRANCISCO ROCHA PIRES 133-A it

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
44.710-000 CENTRO SERROLANDIA BA
ENDERECC ELETRONICO TELEFONE

HABIL.CONTABIL.MARCOS@GMAIL.COM (87) 9952-7677/ (74) 9141-7544

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
ik

SITUAGRO CADASTRAL DATA DA SITUAGRO CADASTRAL
ATIVA 31/08/2022

MOTIVO DE SITUAGAG CADASTRAL

SITUAGAO ESPEGIAL DATA DA SITUAGAD ESPEGIAL
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | D7 DE ABERTURA
4M7‘.\7T§Ri.;;7710001-50 CADASTRAL 31/08/2022
NCME EMPRESARIAL

CAPITAC DO REINO LTDA

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

43,99-1-03 - Obras de alvenaria

43.99-1-04 - Servigos de operagio e fornecimento de equipamentos para transporte ¢ elevagio de cargas e pessoas para
uso em obras

43.99-1-05 - Perfuragiio e construgiio de pogos de agua

49.21-3-01 - Transporte rodoviario coletivo de passageiros, com itinerario fixo, municipal

49.23-0-02 - Servigo de transporte de passageiros - lccaglio de automdvels com motorista

49.24-8-00 - Transporte escolar

49,29.9-01 - Transporte rodovidrio coletivo de passageiros, sob regime de fretamento, municipal

49,30-2-01 - Transporte rodovlirio de carga, exceto produtos perigosos e mudangas, municipal.

49,30-2-02 - Transporte rodoviédrio de carga, exceto produtos perigosos e mudangas, intermunicipal, interestadual ¢
internacional

§9.20-1-00 - Atividades de gravagéo de som e de edi¢do de muasica

71.19-7-03 - Servigos de desenho técnico relacionados a arquitetura e engenharia .
73.19-0-99 - Outras atividades de publicidade nio especificadas anteriormente ‘
74,10-2+03 - Design de produto

74.10-2-89 - atividades de design ndo especificadas anteriormente

74.20-0-04 - Filmagem de festas e eventos

77.11-0-00 - Locagio de automdvels sem condutor

77.32-2-01 - Aluguel de maquinas e equipamentios para construgiio sem operador, exceto andaimes

77.39-0-03 - Aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporirie, excete andaimes

77.39-0-99 - Aluguel de outras maquinas e equipamentos comerclals e Industrlals ndo especificados anterlormente, sem
operador

79.11.2.00 - Agénclas de viagens

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERD COMPLEMENTO

R FRANCISCO ROCHA PIRES 133-A ekt

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIFIO UF '
44.710-000 CENTRO SERROLANDIA BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

HABIL.CONTABIL MARCOS@GMAIL.COM (87) 9952-7677/ (74) 9141-7544

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ /| 24TA D2 ABERTURA
47. 4 1-50

M-,A?I'?IZ 771000 CADASTRAL 31/08/2022
NESME EMPRESARIAL

CAPITAO DO REINO LTDA

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

81.20-0-00 - Atividades de limpeza nio especificadas anteriormente

81.30-3-00 - Atividades paisagisticas

82.19-0-99 - Preparagdo de documentos e servigos especializados de apolo administrative ndo especificados
anteriormente

82.30-0-02 - Casas de festas e eventos

90.01-9-02 - Producio musical

90.01-9-04 - Produgo de espeticulos circenses, de marionetes ¢ similares

90.01-9-05 - Produgio de espeticulos de rodeios, vaquejadas e simlares

90.01-9-06 - Atividades de sonorizagio e de iluminagio

90.03-5-00 - Gestiio de espagos para artes cénicas, espetdculos e outras atividades artisticas
93,29-8-99 - Outras atividades de recreagic e lazer nio especificadas anterlormente

CODIGO E DESCRICAD DA NATUREZA JURIDICA
2062 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADGURO NUMERO COMPLEMENTO

R FRANCISCO ROCHA PIRES 133-A hodaininie

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
44.710-000 CENTRO SERROLANDIA BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

HABIL.CONTABIL.MARCOS@GMAIL.COM (87) 9952-7677/ (74) 9141-7544

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 31/08/2022

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAC ESPECIAL
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CONTRATO DA SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL:
CAPITAO DO REINO LTDA

Pelo presente Instrumento Particular de Contrato Social:

GLEISON SANTOS DO NASCIMENTO, nacionslidade BRASILEIRA, nascido em :
14/06/1981, SOLTEIRO, EMPRESARIO, CPF n*® 009.894.965-97, CARTEIRA NACIONAL

DE HABILITACAO n® 05162466300, 6rgio expedidor DEPARTAMENTO NACIONAL DE
TRANSITO - PE, residente ¢ domiciliado(a) no(a) RUA FRANCISCO ROCHA PIRES, 73,
CENTRO, SERROLANDIA, BA, CEP 44710000, BRASIL.

Resolve constituir uma sociedade limitada unipessoal mediante as seguintes clausulas.

DO ENQUADRAMENTO

CLAUSULA PRIMEIRA. Declara, sob as penas da lei, que se enquadra na condigio de
MICROEMPRESA - ME nos termos da Lei Complementar n°® 123, de 14/12/2006.

DO NOME EMPRESARIAL, DA SEDE E DAS FILIAIS

CLAUSULA SEGUNDA. A sociedade gira sob o nome empresarial CAPITAO DO REINO
LTDA. Tendo como nome fantasin CR CAPITAO DO REINO.

CLAUSULA TERCEIRA. A sociedade tem sede: RUA FRANCISCO ROCHA PIRES, 133-
A, CENTROQ, SERROLANDIA - BA, CEP 44.710-000.

CLAUSULA QUARTA. A sociedade poderé, a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra
dependéncia, mediante alteracfio contratual.

DO OBJETO SOCIAL E DA DURACAO
CLAUSULA QUINTA. A sociedade tem por objeto(s) social(ais):

SERVICOS DE ORGANIZACAO DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSICOES E FESTAS;
ALUGUEL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS COMERCIAIS E INDUSTRIAIS SEM
OPERADOR; CASAS DE FESTAS E EVENTOS; ATIVIDADES DE GRAVACAO DE
SOM E DE EDIGAO DE MUSICA; FABRICACAO DE ESTRUTURAS PRE-MOLDADAS
DE CONCRETO ARMADO, EM SERIE E SOB ENCOMENDA; COLETA DE RESIDUOS
NAO-PERIGOSOS; COLETA DE RESIDUOS PERIGOSOS; CONSTRUGCAO DE
EDIFICIOS; CONSTRUCAO DE RODOVIAS E FERROVIAS; PINTURA PARA
SINALIZACAO EM PISTAS RODOVIARIAS E AEROPORTOS; CONSTRUCAO DE
OBRAS-DE-ARTE ESPECIAIS; OBRAS DE URBANIZACAO - RUAS, PRACAS E
CALCADAS; CONSTRUCAO DE BARRAGENS E REPRESAS PARA GERACAO DE
ENERGIA ELETRICA; CONSTRUCAO DE ESTACOES E REDES DE DISTRIBUICAO
DE ENERGIA ELETRICA; MANUTENCAO DE REDES DE DISTRIBUICAO DE
ENERGIA ELETRICA; CONSTRUCAO DE ESTACOES E REDES DE

A D

Certlfico o Registro sob o n® 98229763 em 31/08/2022
‘b Protocolo 225127997 de 29/08/2022
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CONTRATO DA SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL:
CAPITAO DO REINO LTDA

TELECOMUNICACOES; MANUTENCAO DE ESTACOES E REDES DE
TELECOMUNICACOES; CONSTRUCAO DE REDES DE ABASTECIMENTO DE AGUA,
COLETA DE ESGOTO E CONSTRUCOES CORRELATAS, EXCETO OBRAS DE
IRRIGACAO; OBRAS DE IRRIGACAQ; CONSTRUGAO DE REDES DE TRANSPORTES
POR DUTOS, EXCETO PARA AGUA E ESGOTO; MONTAGEM DE ESTRUTURAS
METALICAS; OBRAS DE MONTAGEM INDUSTRIAL; CONSTRUCAQ DE
INSTALACOES ESPORTIVAS E RECREATIVAS; OBRAS DE ENGENHARIA CIVIL;
DEMOLICAQ DE EDIFICIOS E ESTRUTURAS; PREPARACAO DE CANTEIRO E
LIMPEZA DE TERRENO, PERFURAGOES E SONDAGENS; OBRAS DE
TERRAPLENAGEM; INSTALACAO E MANUTENCAO ELETRICA; INSTALACOES
HIDRAULICAS, SANITARIAS E DE GAS; INSTALACOES DE SISTEMA DE
PREVENCAO CONTRA INCENDIO; INSTALACAO DE PAINEIS PUBLICITARIOS;
MONTAGEM E INSTALACAO DE SISTEMAS E EQUIPAMENTOS DE ILUMINACAQ E
SINALIZACAO EM VIAS PUBLICAS, PORTOS E AEROPORTOS; TRATAMENTOS
TERMICOS, ACUSTICOS OU DE VIBRACAQ; INSTALACAO DE PORTAS, JANELAS, <
TETOS, DIVISORIAS E ARMARIOS EMBUTIDOS; OBRAS DE ACABAMENTO EM
GESSO E ESTUQUE; SERVICOS DE PINTURA DE EDIFIiCIOS; APLICACAC DE
REVESTIMENTOS E DE RESINAS EM INTERIORES E EXTERIORES; OBRAS DE
ACABAMENTO DA CONSTRUCAOQ; OBRAS DE FUNDAGOES; ADMINISTRACAO DE
OBRAS; MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIMES E ESTRUTURAS
TEMPORARIAS; OBRAS DE ALVENARIA; SERVICOS DE OPERACAO E
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS PARA TRANSPORTE E ELEVAGCAO DE
CARGAS E PESSOAS PARA USO EM OBRAS; PERFURACAO E CONSTRUCAO DE
POCOS DE AGUA; SERVICO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS - LOCACAO DE
AUTOMOVEIS COM MOTORISTA; TRANSPORTE ESCOLAR; TRANSPORTE
RODOVIARIO COLETIVO DE PASSAGEIROS, SOB REGIME DE FRETAMENTO,
MUNICIPAL; TRANSPORTE RODOVIARIO DE CARGA, EXCETO PRODUTOS
PERIGOSOS E MUDANCAS, MUNICIPAL; TRANSPORTE RODOVIARIO DE CARGA,
EXCETO PRODUTOS PERIGOSOS E MUDANGAS, INTERMUNICIPAL,
INTERESTADUAL E INTERNACIONAL; SERVICOS DE DESENHO TECNICO
RELACIONADOS A ARQUITETURA E ENGENHARIA; DESIGN DE PRODUTO;
ATIVIDADES DE DESIGN; LOCACAO DE AUTOMOVEIS SEM CONDUTOR;
ALUGUEL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUCAO SEM
OPERADOR, EXCETO ANDAIMES; ATIVIDADES PAISAGISTICAS; PREPARACAO
DE DOCUMENTOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO,
ATIVIDADES DE PUBLICIDADE; ALUGUEL DE PALCOS, COBERTURAS E
ESTRUTURAS DE USO TEMPORARIO, EXCETQ ANDAIMES; PRODUCAO MUSICAL;
PRODUCAO DE ESPETACULOS CIRCENSES, DE MARIONETES; PRODUCAO DE
ESPETACULOS DE RODEIOS E VAQUEJADAS; ATIVIDADES DE SONORIZACAO E
DE ILUMINACAOQO; ATIVIDADES DE RECREACAO E LAZER; GESTAO DE ESPACOS
PARA ARTES CENICAS, ESPETACULOS E  ATIVIDADES ARTISTICAS;
DISTRIBUICAO DE AGUA POR CAMINHOES; ATIVIDADES RELACIONADAS A
ESGOTO, EXCETO A GESTAO DE REDES; TRANSPORTE RODOVIARIO COLETIVO
DE PASSAGEIROS, COM ITINERARIO FIXO, MUNICIPAL; FILMAGEM DE FESTAS E
EVENTOS; AGENCIAS DE VIAGENS E ATIVIDADES DE LIMPEZA.

Certifico 0 Registro sob o n° 88229763 em 31/08/2022
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CONTRATO DA SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL:
CAPITAO DO REINO LTDA

CODIFICACAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS

8230-0/01 - servigos de organizagio de feiras, congressos, exposigdes ¢ festas.

9329-8/99 - outras atividades de recreagio ¢ lazer nio especificadas anteriormente.

7319-0/99 - outras atividades de publicidade nilo especificadas anteriormente.

7119-7/03 - servigos de desenho técnico relacionados 4 arquitetura ¢ engenharia.

5920-1/00 - atividades de gravagio de som e de edigio de misica.

4930-2/02 - transporte rodovidrio de carga, exceto produtos perigosos e mudangas,
intermunicipal, interestadual ¢ internacional.

4930-2/01 - transporte rodoviario de carga, exceto produtos perigosos ¢ mudangas, municipal.
4929-9/01 - transporte rodovidrio coletivo de passageiros, sob regime de fretamento,
municipal. '
4924-8/00 - transporte escolar.

4923-0/02 - servigo de transporte de passageiros - locagio de automéveis com motorista.
4921-3/01 - transporte rodoviario coletivo de passageiros, com itinerario fixo, municipal.
4399-1/05 - perfuragdio e construgiio de pogos de agua.

4399-1/04 - servigos de operagdo ¢ fornecimento de equipamentos para transporte e elevagio
de cargas e pessoas para uso em obras.

4399-1/03 - obras de alvenaria. :

4399-1/02 - montagem e desmontagem de andaimes e outras estruturas temporérias.

4399-1/01 -~ administracio de obras.

4391-6/00 - obras de fundagdes.

7410-2/03 - design de produto.

7410-2/99 - atividades de design ndo especificadas anteriormente.

9003-5/00 - gestdio de espagos para artes cénicas, espeticulos e outras atividades artisticas.
9001-9/06 - atividades de sonorizagiio e de iluminag#o.

9001-9/05 - produgdio de espetaculos de rodeios, vaquejadas ¢ similares.

9001-9/04 - produciio de espeticulos circenses, de marionetes ¢ similares.

9001-9/02 - produgio musical.

8230-0/02 - casas de festas e eventos.

8219-9/99 - preparagio de documentos e servigos especializados de apoio administrativo ndo
especificados anteriormente.

8130-3/00 - atividades paisagisticas.

8129-0/00 - atividades de limpeza n#io especificadas anteriormente.

7911-2/00 - agéncias de viagens.

7739-0/99 - aluguel de outras maquinas e coquipamentos comerciais e industriais n¥o
especificados anteriormente, sem operador.

7739-0/03 - aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporario, exceto
andaimes.

7732-2/01 - aluguel de maquinas e equipamentos para construgio sem operador, exceto
andaimes.

7711-0/00 - locag#io de automéveis sem coadutor.

7420-0/04 - filmagem de festas ¢ eventos.

4330-4/99 - outras obras de acabamento da construg#io.

Certifico o Registro sob o n® 98220763 em 31/08/2022
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CONTRATO DA SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL:
CAPITAO DO REINO LTDA

4330-4/05 - aplicacgo de revestimentos e de resinas em interiores e exteriores.

4330-4/04 - servigos de pintura de edificios em geral. '
4222-7/01 - construgdio de redes de abastecimento de agua, coleta de esgoto € construgdes
correlatas, exceto obras de irrigaglio.

4221-9/05 - manutencio de estagles e redes de telecomunicagdes.

4221-9/04 - construgdo de estagBes e redes de telecomunicagdes.

4221-9/03 - manutenciio de redes de distribuigiio de energia elétrica.

4221-9/02 - construgiio de estacdes e redes de distribui¢lio de energia elétrica.

4221-9/01 - construg#o de barragens e represas para geragio de energia elétrica.

4213-8/00 - obras de urbanizagdio - ruas, pragas e calgadas.

4212-0/00 - construg3o de obras-de-arte especiais.

4211-1/02 - pintura para sinaliza¢lo em pistas rodoviérias ¢ aeroportos.

4211-1/01 - construgdo de rodovias ¢ ferrovias.

4120-4/00 - construgdo de edificios.

3812-2/00 - coleta de residuos perigosos.

3811-4/00 - coleta de residuos nfio-perigosos.

3702-9/00 - atividades relacionadas a esgoto, exceto a gestio de redes.

3600-6/02 - distribuigio de agua por caminhdes.

4222-7/02 - obras de irrigag#o.

4223-5/00 - construgdio de redes de transportes por dutos, exceto para &gua € esgoto.

4292-8/01 - montagem de estruturas metéilicas.

4330-4/03 - obras de acabamento em gesso ¢ estuque.

4330-4/02 - instalagdio de portas, janelas, tetos, divisorias e armérios embutidos de qualquer
material,

4329-1/05 - tratamentos térmicos, acisticos ou de vibragiio.

4329-1/04 - montagem e instalagiio de sistemas e equipamentos de iluminagéo e sinalizagio em
vias ptiblicas, portos e aeroportos.

4329-1/01 - instalac#io de painéis publicitarios.

4322-3/03 - instalagdes de sistema de prevengiio contra incéndio.

4322-3/01 - instalagBes hidriulicas, sanitarias e de gas.

4321-5/00 - instalagio e manutengio elétrica.

4313-4/00 - obras de terraplenagem.

4312-6/00 - perfuragdes e sondagens.

4311-8/02 - preparagéo de canteiro e limpeza de terreno,

4311-8/01 - demoliciio de edificios e outras estruturas.

4299-5/99 - outras obras de engenharia civil nio especificadas anteriormente.

4299-5/01 - construg#o de instalagdes esportivas e recreativas.

4292-8/02 - obras de montagem industrial.

2330-3/01 - fabricagdo de estruturas pré-moldadas de concreto armado, em série e sob
encomenda.

CLAUSULA SEXTA. A empresa iniciars suas atividades a partir da data do arquivamento e
seu prazo de duragdio é indeterminado.
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CONTRATO DA SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL:
CAPITAO DO REINO LTDA

DO CAFPITAL SOCIAL

CLAUSULA SETIMA: O capital social subscrito sera de RS 85.000,00 (Oitenta e Cinco Mil
Reais) dividido em 85.000 (oitenta e cinco mil) quotas de valor nominal R$ 1,00 (Um Real)
cada uma, totalmente integralizado neste ato em moeda cormrente do pais.

GLEISON SANTOS DO NASCIMENTO, com 85.000 (oitenta e cinco mil) quotas,
perfazendo um total de RS 85.000,00 (oitenta ¢ cinco mil reais) integralizado;

CLAUSULA OITAVA. A responsabilidade do sécio é restrita ao valor de suas quotas.

DA ADMINISTRACAO E DO PRO LABORE

CLAUSULA NONA. A administragio da sociedade caberda ISOLADAMENTE a GLEISON
SANTOS DO NASCIMENTO com os poderes e atribuigdes de representagio ativa e passiva
na sociedade, judicial e extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos compreendidos no
objeto social, sempre de interesse da sociedade, autorizado o uso do nome empresarial, vedado,
no entanto, fazé-lo em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigagdes seja em
favor de qualquer do cotista ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imdveis da
sociedade, sem autorizagfio do(s) outro(s) sécio(s).

Parfigrafo imico. No exercicio da administragio, o administrador terd direito a uma retirada
mensal a titulo de “pré-labore™, observadas as disposi¢des regulamentares pertinentes.

DO BALANCO PATRIMONIAL DOS LUCROS E PERDAS

CLAUSULA DECIMA. Ao témino de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o
administrador prestard contas justificadas de sua administragiio, procedendo & elaboragio do
inventirio, do balango patrimonial e do balango de resultado econdmico, cabendo ao sdcio, os
lucros ou perdas apurados.

§ 1° Por deliberagdio do socio a distribuig#io de lucros podera ser em qualquer periodo do ano a
partir de resultado do periodo apurado.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA. Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio
social, o s6cio deliberara sobre as contas e designara administrador(es), quando for o caso.

Certifico o Registro sob o n® 98229763 em 31/08/2022
w Protocolo 225127997 de 29/08/2022
(% Nome da empresa CAPITAQ DO REINO LTDA NIRE 29205409436
‘uc EB Este documento pode ser varificado em http:/fregin juceb.ba.gav.bfAUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAQ.aspx
Chanceta 170915620265489
Esta copia foi autenticada digitalmente & assinada em 31/08/2022
por Tiana Regila M G de Araljo - Secretaria-Geral



CONTRATO DA SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL:
CAPITAO DO REINO LTDA

DO FALECIMENTO DE SOCIO

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA. Falecendo ou interditado o socio, a sociedade continuara
sua atividade com os herdeiros ou sucessores. Ndo sendo possivel ou inexistindo interesse
destes, o valor de seus haveres sera apurado e liquidado com base na situaglio patrimonial da
sociedade, a data da resolugdo, verificada em balango especiazlmente levantado.

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO
CLAUSULA DECIMA TERCEIRA. O(s) Administrador (es) declara(m), sob as penas da
lei, que n#o esth impedido de exercer a administragio da sociedade, por lei especial ou em
virtude de condenagiio criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda
que temporariamente, 0 acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar, de prevaricagéo,
peita ou suborno, concussiio, peculato ou contra a economia popular, contra o sistema
financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo,
fé publica ou propriedade.
DOS CASOS OMISSOS

CLAUSULA DECIMA QUARTA. Os casos omissos no presente contrato serdo resolvidos,
com observincia da Lei n® 10.406/2002.

FORO
CLAUSULA DECIMA QUINTA. Fica eleito o foro de SERROLANDIA - BA para o
exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigagbes resultantes deste contrato.
O socio lavra o presente insttumento.

SERROLANDIA - BA, 23 de agosto de 2022

6’\ Q)-;M- %\\J;j A—oA/aau,:t.

GLEISON SANTOS DO NASCIMENTO

Certiflco o Registro sob o n® 982298763 em 31/08/2022
‘b Protocolo 225127997 de 29/08/2022
(8- Nome da emprasa CAPITAO DO REINO LTDA NIRE 29205409436
JuCEB Este documento pode ser verificado em http:/fregin.juceb.ba.gov.bf AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAQ.aspx
Chancela 170915620265489
Esta copia fol autenticada digitalments e assinada em 31/08/2022
por Tiana Regila M G de Araljo - Secretaria-Geral
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TERMO DE AUTENTICACAO
NOME DA EMPRESA CAPITAO DO REINO LTDA
PROTOCOLO 225127997 - 29/08/2022
ATO 090 - CONTRATO
EVENTO 090 - CONTRATO
MATRIZ
_ fRE 29205409436
™ NPJ 47.782.177/0001-50

(— ERTIFICO O REGISTRO EM 31/08/2022

ROTOCOLO ARQUIVAMENTO 29205409436 DE 31/08/2022 DATA. AWO 1/08/2022
| 'l
S’

&
JUCEB

BRASIL.

"'—"'ﬂ':.. Capll 6. de CRAW

TIANA REGILA M G DE ARAUJO
Secretiria-Geral

Junta Comercial do Estado da Bahia 31/08/2022

Certifico 0 Registro sob o n° 98229763 em 31/08/2022

Protocolo 225127997 de 29/08/2022

Nome da empresa CAPITAC DO REINO LTDA NIRE 29205409436

Este documento pode ser verificado em http:/fregin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAQO.aspx
Chancela 170915620265489

Esta copia fol autenticada digitalmente e assinada em 31/08/2022

por Tiana Reglla M G de Araljo - Secretaria-Geral
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% i Prefeitura Municipal de Serrolandia Numero da Nota
A Secretaria Munic j
H ; pal de Planej?manlo 8 Finangas 6036.000001/2023
i3 R Coordenadoria de Tributos e Divida Ativa Codigo de Verificagso
E ; Serrolandia - BA, centro BZPQRRIGY
g 1
;f Data e Hora de Emissé&o Periodo de Competéncia Municipio da Prestagiio de Servigo Situagdo da Nota
g 17/03/2023 Margo/2023 Virzea da Roca Mots Wormal
o t Regime Especial de Tributagio Natureza da Operagdo
ﬁ Microempresdrio e Empresa de Pequeno Exlgivel
! ; - .
B ‘Razao SociallNome Inscricio Municipal
‘CR CAPITAO DO REINO 67651
] ?CNPJ Telefone Fax / Celular Cliente optante pelo Simples Nacional Incentivador Cuitural
47.782.177/0001-50 (87)9952-7677 N3o N3o
Enderego CEP
: FRANCISCO ROCHA PIRES ,CENRO - Serrolandia/BA 44710-000
5 | ’Razso SocialiNome
T PRODUCOES DE EVENTOS E TURISMO LTDA
v;s.a NPJ Telefone Fax / Celular
_'g 104.904.128/0001-30
i Enderago CEP

ANDAR 1 SALA 1,CENTRO - Varzea da 44635-000

. "-.u-vr-'--- eo— .—_-,o-..vu-:z

‘CNAE : 8230-0/01

Servigo LC Feiras, exposi¢es, congressos e conganeres.

112.08
DETALHAMENTO DOS SERVIGOS

;EVENTOS.

|
!

[

Servigos de organizagho de feiras, congressos, exposiches e festas

PPRESTAGAO DE SERVIGO REFERENTE A: APRESENTAGAO MUSICAL DA BANDA CAFITAC DO REINO REALIZADA NO DIA 11 DE MARGQO
DE 2023, EM COMEMORAGAQ AS MULHERES NA CIDADE DE VARZEA DA ROGA — NO ESPACC DE EVENTOS DA MT PRODUGOES DE

e

%
i
CSLL OUTRAS RETEN(;OEg -

?RETENCOES FEDERAIS
i PIS COFINS INSS IR
i Re000 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 RS 0,00
? i
VALORES ;
‘ Valor dos Servigos Dedugdes Desconto Incondicionado Base de Calculo Aliquota ?n
R$ 60.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 60.000,00 0%
IS8 1SS retido Desconto Condicionado Valor Liquido ' Total da Nota
‘ R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 60.000,00 R$ 60.000,(10
OUTRAS INFORMAGOES P
‘Para verificar a autenticidade desta NFS-¢ registrada pelo Prestador de Servigo acesse www.sefamoniine.com.br informando o ndmero da nota @ o codigo E :
He verificagio }
3
O Contribuinte que estiver cadastrado no Sistema SIMPLES Nacional, deve desconsiderar o valor de ISSGN ;‘; 5
;1 7/03/2023 14:26:20 cobrado nesta Nota Fiscal de Servigo Eletrdnica. * ,*’ h
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Mastruz com Leite, Vitor Fernandes, Arreio de Ouro,

Aline ex-Canarios do Reino serdo algumas das atracoes
do Arraia Du Licuri de Serrolandia

(*) 22 de abril de 2023 & Ediomdrio Catureba | DRT 8484-BA

Na noite desta sexta-feira, 21 de abril de 2023, o prefeito Gildo Mota e equipe '

anunciaram as grandes atragdes para o Arraid Du Licuri de Serroldndia, com o :

tema Bravuras Femininas no Ser-Tdao Mulher.
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Para a 25 edigfio do evento, nos dias 09, 10 e 11 de junho, a Prefeitura Municipal
trard: Aline ex Cenarios do Reino, Lara Amélia, filha de Fldvio José, Capitdo do
" . Reino, Kelvin Diniz, Banda Mel Malicia, Trio Nordestino, Areio de Ouro, Mastruz

com Leite e Vitor Fernandes.

Durante a coletiva, a equipe do prefeito Gildo Mota esteve recebendo a imprensa

local e regional para uma coletiva, além vereadores e autoridades do municipio.

Coletiva de Imprensa e divulgag&o das Atragbes Arraia du...

Redac#o https://www.augustourgente.com.br

Fotos e Video hitps://www.foguinhoeventos.com
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g INICIO JACOBINA REGIONAL TV AUGUSTO URGENTE ~ CONTATO SOBRE -

Pégina inicial > Video

Neste final de semana tem o Arraia da Tradicao
no Bairro Jacobina Il, em Jacobina

® QUINTA-FEIRA, JULHO 07, 2022

o A AN TR R P O M 5.

SAIBAMAIS

[ St SR S

O GOVERNO DOESTADO  ~7, [T
CHEGOU CHEGANDO d —

++ e

Neste final de semana tem o Arraia da Tradi¢do no Bairro Jacobina |}, em Jacobina

iR RS R e s

:
H
Nt

2k il SRR AT L R R U i R e

LN

3 &+
Estivemos falando com a Maria José, a Zélia do Sindicato, sobre a realizacdo do Arraia da Tradigdo do B ;
Bairro Jacobina it, em Jacobina, de 8 a 10 de julho de 2022, B

Capitdo do Reino, Raphael Barbosa, Gilson "O Filho do Brega", Nenem Sanfoneiro, Gean Gledson,

R e Sl

Marcleide Marlle, Netto Cerqueira, Kelvin Diniz, Waldémio, Val Cerqueira, Capitdc Forré entre outras
atragdes estardo se apresentando na festa.

A
Fonte; Augusto Urgente! )
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INICIO  JACOBINA  REGIONAL TV AUGUSTO URGENTEY ~ CONTATO  SOBRE

TLUBE DO SOMAMNTO MABITACIINAL JACOBINA i

DEUBRID/TTNANCOBINAN + 1]

" [APITAD DO REIND - GUADRILHA R5R BRANTA - P
VAL CERUUERR - CAPTD FURRU E OUTRRS.

) B. Atonse Costa n® 28, Centro. Jacobing, 8A

CELL {741 9.5111.1523

TUDO PARA VOCE E SEU CELULAR ALkI

< + tocebook ¥ Twitter L B <+
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Alcimar Monteiro, Batista Lima, GAPNA0 00 KOIND 8 FAMJHIL WIUMUII 301 o QIjulIBE Wm wu vy S smas @ === =7 270

n INiCIO JACOBINA REGIONAL TV AUGUSTO URGENTE ~ CONTATO SOBRE
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Correid’ mmha bahia ba-vl sua dlversao brasll&mundo

Pc 'gina inicial » A VIDA PROSSEGUE NA NORMALIDADE

‘Alcimar Monteiro, Batista Lima, Caprcdo-a6 :
Reino.e Targino Gondim serao algumas das -
atracdes do Sao Pedrode Caém |

@© SEXTA-FEIRA, JUNHO 03, 2022

SAIBA MAIS

NOVAS ESCOLASEEM!
TEMPO INTEGRAE - Bt et

https:Ifwww.auguslourgente.com.brIZOZZIOGIaIcimar-monteiro-batista—llma-cepitao.html



Alcimar Manhteiro, Bausia LIma, Uapiao go Keino @ 1argino \sonuin sulidy myguinias uas WU SAIDD U DAY T Y W aet
*

INICID JACOBINA  REGIONAL TV AUGUSTO URGENTE ¥ CONTATG  SOBRE
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Na noite desta sexta-feira, 03 de junho de 2022, o prefeito Armando Oliveira realizou o langamento oficial
das atracdes do Arraié do Papagaio, o tradicional 580 Pedro de Caém.

O evento ocorrerd de 01 a 03 de julho estardo se apresentando: Capitéio do Reino, Altan Jdnior, Targino
G‘ondlm Alcimar Monteiro, Batista Lima, Trio Granah, Forré do Tico e muito mais.

il
;xii:) gltimo dia de festa uma das atragdes serd a Tradacuonal Visita as Vilvas, momento em que os folides
sgguem um tiro elétrico realizando paradas em residéncias, onde as visitas oferecem comidas tipicas e

be‘zbudas.

Fonte: Augusto Urgente!

Ia._ i}
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htt@s:lfwww.augustourgente.com.br!2022lOBIaIeimar—monteiro-baﬂsta4ima-capllao.Mml
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A INICIO  JACOBINA  MUNICIPIOS — SEGURANGA  ESPORTES  COLUNISTAS  VOCE REPORTER
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ﬁr/'- Colunistas

Arraia da Tradicao: Festejos Juninos de
‘Mirangaba comegam nesta sexta-feira
(24)

M 22 dejunho, 2022 & admin # 1 Comentario

%Depois de dois anos sem a realiza¢do dos festejos juninos, em virtude da
pandemia de Covid-19, a partir desta sexta-feira (24), a cidade de Mirangaba
abre suas portas para receber milhares de pessoas da regido, durante os trés
dias do Arraia da Tradi¢do, uma das melhores festa de S&o Jodo do interior da
‘Bahia.

Localizada a pouco mais de trinta quildmetros da sede do municipio de
jJacobina, Mirangaba é uma das cidades mais atrativas para quem busca curtir
um 530 Jodo em clima familiar, nurm ambiente seguro e muito acolhedor.

.

s
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O pove mirangabense € conhecido pela alegria e receptividade com que acolhe
05 turistas, fazendo com que os visitantes se sintam em casa,

‘Esse calor humano, associado ao clima tradicional do més de junho, faz do S3o
Jodo de Mirangaba o ambiente ideal para os amantes do forr, que também
‘poder3o saborear as delicias da culinéria local.

Nas festividades juninas deste ano, a Prefeitura contara com a parceria do
Governo do Estado, por meio da Superintendéncia de Fomento ac Turismo do
Estado da Bahia (Bahiatursa), reconhecendo a importdncia do municipio de
Mirangaha dentro do cenario estadual dos eventos tradicionais.

O prefeito Dirceu Mendes (PSD} destaca que a organizagdo das financas da
Prefeitura foi decisivo para que o municipio pudesse retomar a realiza¢do das
festividades oficiais do calendério municipal, incluido o Sdo jJodo e os eventos
tradicionais nos distritos e povoados.

Para o Arraia da Tradi¢cdo, que comega nesta sexta-feira (24), o prefeito Dirceu
‘Mendes ressalta a parceria com o Governo do Estado, através da Bahiatursa, da
Camara Municipal de Vereadores, do comércio local, das forcas de seguranga

\rUblica, por meio das policias Militar, Civil e Guarda Municipal, e da participagdo
direta da equipe da gestdo municipal, que tem se empenhado na organiza¢do
do evento.

Confira abaixo algumas atra¢des do Arraid da Tradicdo em Mirangaba:




LONNIra a programagan Uo Dl JURU UG LIVaUS Ug 1o ngunies

-~ gltimas noticias  bahia  salvador agenda cultural nmemteconto novelas sao

A > especiais
Confira a programacao de Sdo Jodo da cidade de
Tanquinho

. Targino Gondim, Tio Barnabé e Dan Valente sio algumas das atragdes

Redagéo iBahia » 20/06/2019 a5 12:55 « Atualizada em 29/08/2022 as 1:43 - hé 4 anos

(@ siga o IBahia no Google News! )

A Prefeitura de Tanquinho divulgou a programagao do festejo “Séo Jodo da
Tradicio - Arraia no Pé da Serra 2019". A festa acontece nos dias 21a 24 de
Junho e contara com os shows de Targino Gondim, Catuaba Com Amendoim,

" Capitio do Reino, Tio Barnabé, Bruninho do Acordeon, Dan Valente, Vitinho |

- Forrd, Beth Dias e Top No Grau.

https:f!www.ibahia.comiespeciaislconﬁra-a-programacao-de-sao-joao-da-cidade-de-tanquinho
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Foto: Divulgaic;éo o

As bandas locais também estdio presentes na programagao dos festejos juninos
a exemplo de Jaciel Lima, Gene e banda Portal e Forrd Maneiro ressaltando o
apoio da prefeitura a cultura local. Aléem das atracdes noturna, o Séo Jodo de
Tanquinho apresenta outras novidades durante o dia tendo o Arraia Mirim,
programacao especial feita para as criangas € 0 tradicional desfile dos blocos.

Confira a programacao:

21/06 — Sexta-feira

w~ 22h00 —Luziel Andrade

23h30 —Dan Valente
01hOO - Catuaba com Amendoim

22/06 — Sabado

22h0Q0 — Forré Maneiro
23h:30 — Gene e Banda Portal
01h0O0 — Tio Barnabé

Q2h30 — Capitdo do Reino

https:waw.ibahia.oom!especiais!oonﬁra—a-programacao-de-sao-joao—da-cidade-de—tanquinho
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PREFEITURA MUNICIPAL DE

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA

Ao
Departamento de contabilidade e Administragio Financeira,

Processo Administrativo n® 064/2023

Objeto: Contratagio de empresa para prestagio de servigos de apresentacio
artistica com a Banda Capitiio do Reino para realizar apresentacio no dia 17 de
Junho de 2023 no Sio Joio do Municipio de Capela do Alto Alegre- BA.

i
Prezado Sr. w'- --iml... &

e TSR
"‘é'u.ﬂ'!l':‘.'f';.-..'l !

previsio dos
pbjeto deste processo

' )JOR "

Mﬂ

A ._
APELA DO ALTO AL are ] 1985 &




Mugicipal de ’ ag
Cultura, Espogge &1

—

PREFEITURA MUNICIPAL DE

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA

Capela do Alto Alegre/BA, 15 de Maio de 2023.

Exmo. Sr°.
Fundo Municipal de Educagio

Assunto: Indicag8o de existéncia de dotagdo orcamentaria

Prezado Senhor,

Em atencéo ao oﬁm expegtds P3r V.EREypesti do-nos sobre a existéncia

para prestacgio de sef o |a Capitio do Reino
para realizar apresef iy 2023 Jofio do Municipio
de Capela do Alto Al e} s T G 1§ de recursos e saldos
or¢amentirios para as® "o deg®rentes das seguintes

dotagdes:

DECLARO, para os dev1dos fins de atendlmento que a despesa tem adequacio
orcamentdria € financeira com a LOA e compatibilidade com o PPA e com a LDO do
Municipio de Capela do Alto Alegre- Ba e que o mesmo encontra-se em conformidade
com o disposto na Lei 8.666/93.

CLEITON O DOS S. LIMA
ole Interno




., PREFEITURA MUNICIPAL DE
SZR7 CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA |

i

ABERTURA VDE PROCESSO ADMINISTRATIVO

Fundo Municipal de Educagéo.

Contratagiit‘de ¢ ripresa
Banda Capitio s‘% ino}
Sdo Jodo do Muhipipio,

REILA SOUZA ALMEIDA
Presidente da CPL.




PREFEITURA MUNICIPAL DE

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA

Procuradoria Juridica do Municipio de Capela do Alto Alegre- BA
Ref. Solicitagio de parecer

Prezado Assessor,

Tendo em vista determinagdio do Sr. Prefeito para adogdo das providéncias
necessdrias & Contrataciio de empresa para prestaciio de servigos de apresentaciio
artistica com a Banda Capitio do Reino para realizar apresentaciio no dia 17 de
Junho de 2023 no Sio Jodo dogh ipio @)

:

tomba sob o n° 004/20 ??‘ﬁg!"‘ iﬁ_

1 — Razdo da escolha do fornecedor ou executante;
2 — Justificativa do prego.

Sabe-se que a Prefeitura de CAPELA DO ALTO ALEGRE - BA, por for¢a da
Constitui¢do Federal, se sujeita ao Estatuto das Licitagdes e Contratos, maxime quando
se utiliza de recursos provenientes da Fazenda Publica.

E bem de perceber, todavia, que nem sempre € necessario, ou possivel, instaurar-se
um procedimento licitatério (0 que ocorre no presente caso). A regra ¢ licitar; no entanto,
a Lei n° 8.666/93 excepciona casos em que esta é dispensével, dispensada ou inexigivel.

A inexigibilidade de licitagio pressupde uma situagio em que esta ndo é vidvel ou,
em sendo vidvel, compete ao cardter discricionério do administrador realizi-la ou no,
tendo em vista o interesse piblico e visando o bem comum. Ou seja, a licitagdo
inexigivel pode vir a ser uma obrigag#o, a depender das circunstancias do caso concreto

e da altivez dos bens juridicos a serem protegidos.




i

PREFEITURA MUNICIPAL DE

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA

Assim, como se observa, a lei que rege as licitagdes e contratos administrativos
estabelece critérios objetivos para a contragfo direta. E é sob a perspectiva desses
critérios infraconstitucionais que esta Comissio demonstrardi a situagdio de
inexigibilidade de licitagdo que ora se apresenta.

Haja vista, o prescrito no art. 38, § unico, da Lei 8666/93, essa Comissdo
encaminha o processo para exame da Procuradoria Juridica, nos termos do art, 38, bem

como manifestacfio dessas acerca do cumprimento, no presente processo, dos requisitos
do art. 26,§ tnico, ambos da Lei 8666/93.

e | ey R




PREFEITURA MUNICIPAL DE

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA
MINUTA CONTRATO N° /20

Pelo presente Termo de Contrato, regido pela Lei Federal
n.° 8.666/93 ¢ alteragdes posteriores, que entre si celebram
a FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE
CAPELA DO ALTO ALEGRE, pessoa juridica de
direito piblico interno, CNPJ sob o n° 30.350.149/0001-
61, com sede & Rua 19 de Margo S/N, andar 2, Bairro:
Centro, Capela do Alto Alegre, Bahia, neste ato
representado pelo, Sr. Mario Jorge Carneiro Duarte
Bonfim Gestor do Fundo Municipal, doravante

BB TANTE, e, do outro, a empresa

FWLANP) sob o n°

¥ denominando-se a
Resolvem firmar o
ase na Inexigibilidade
o que couber pela Lei
b subsequentes, e pelas

Constitui o .’.\

TR s dLats & decendo as
disposi¢Gediest? ! ' ' Bitorizagdo
contida nos Proc¥s
este instrumeplp. §

L\
' \
O presente dnfrat8

!V

Pela perfeita execug
estipuladas neste™me
( de R§

40 dos sy

Pardgrafo Primeiro: A 1° parcela, correspondente a 50% do valor do contrato, serd paga no ato
da assinatura do contrato, a titulo de antecipag#o, para garantia da apresentagdo no dia e
horérios fixados.
Pardgrafo Segundo: A 2* parcela, correspondente ao valor residual de 50% do valor do
contrato, serd paga ap6s realizada a apresentagiio no dia e horério determinados neste
instrumento contratual.
Pardgrafo Terceiro: A CONTRATADA emitird Nota Fiscal/Fatura de acordo com os servigos
prestados, devendo a mesma ser devolvida 2 CONTRATADA, em caso de erro.
Pardgrafo Quarto: O pagamento fica condicionado a comprovagio de que a CONTRATADA
encontra-se adimplente com a regularidade fiscal, devendo ser comprovada mediante:
a) Certiddo Conjunta de Débitos relativos aos Tributos Federais e 4 Divida Ativa da Unido,
expedida pela Secretaria da Receita Federal (Lei Federal n® 8.212/91 e 8.666/93);
b) Certificado de Regularidade do FGTS, fornecido pela Caixa Econdmica Federal, dentro
do seu prazo de validade (Lei Federal n° 8.036/1990 e 8.666/ 1993);
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¢) Certiddo Negativa de Débitos Trabalkhistas, dentro do seu prazo de validade (Lei Federal
n° 12.440/2011 e 8.666/1993);
d) Certiddo Negativa de débitos, emitida pela Secretaria de Tributagdo do Estado, no qual
se localiza a sede da licitante, ou outro documento que o substitua legalmente.
¢) Certiddo Negativa de Débito para com a Fazenda Municipal, da sede da licitante ou
domicilio, dentro do seu prazo de validade;
Pardgrafo Unico: Caso o CONTRATADO ndo cumpra o objeto deste contrato com a
realizagdo da apresentag@o no dia e horérios fixados, os valores pagos a titulo de adiantamento,
serdo ressarcidos a0 CONTRATANTE , corrigidos com base na TR, mais incidéncia de multa
de 0,5% (meio ponto percentual) a0 més sobre o valor efetivamente pago, com limite méximo
de 20% (vinte pontos percentuais), calculada a contar da data prevista para a apresentagéo.

4.1 - O servigo serd red i recebido por servidor
responsdvel designado ighde solicitante, o qual
procedera 4 conferéncia erial.
Paragrafo Primeiro — O es8%i } imvog apo6s adotados, pelo
Municipio, todos os pr O Rt L 8.666/93.
4.2 - Em caso de divergé 0s objetos efetivamente
entregues, o Fomecedo nie adogdo das
providéncias cali
43-Ap y ¢luido medfan nj de atesto
na Nota Fi o pElo setor de re to de sepfflico, através flo 0.
44 - O tecldo Qo 1 : ra prorrogado § q lig@ado pelo
Fornecedor e d que ocgrra moti o, cgfnp. € acei Ia inistracio.
As despesas degte contratgfjcorreio po ing d na Lei
amentari,

ORGAO. ROJET ADEJA/ DE

) URSO

1\ /

I - Constitui oblyj ra :
a) Prestar m ﬁmmg \ALIE@REB oigﬁé contratado;
b) Designar Servi PO cebimento oFd §) este instrumento;
c) Efetuar os pagamentos conforme disposto no contrato;

II - Constitui obrigacio do contratado:

a) Responder em relagdo ‘aos seus empregados, se houver, por todas as despesas
decorrentes da execugfio do objeto, tais como: saldrios, seguros de acidentes, taxas,
impostos, contribuicdo de vales-refeigBes, vales-transportes e outras exigéncias fiscais,
sociais e trabalhistas;

b) Responder por quaisquer danos causados diretamente a administragdio ou a terceiros,
decorrentes de sua culpa ou dolo na execu¢do do contrato;

¢) Comunicar 4 contratante, por escrito, quaisquer anormalidades de carater urgente, além
de prestar os esclarecimentos que Julgar necessérios para a boa execugéio do contrato;

d) Emitir todas as Notas Fiscais e/ou documentos exigidos pela legislagdo vigente;

e) Comprometer-se a atender com presteza as reclamagdes sobre a qualidade e
pontualidade da entrega do material, providenciando sua imediata corregdo, sem dnus
para o Municipio;

—
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Este Contrato podera ser modificado nos seguintes termos:

I - Unilateralmente, a critério da Administracio:
a) Quando necessdrio, por motivo devidamente justificado;
b) Para modificagdo do valor decorrente da majoragdo ou redugdo quantitativa do objeto
contratual até o limite permitido por lei.

II - Por acordo, quando:
a) Necessdria a modificagdo de regime ou modo de execugdio, por verificagio da
inadequagio das condi¢des originarias;
b) Necessiria a modificagio da forma de pagamento, por motivos relevantes e

supervenientes, mantidg o valpy Jidntl;
Paridgrafo dnico: A CoggAldh ghsh T T pCeIly Tyl ean ‘-'|: pes deste contrato, os
acréscimos ou supressde wﬂ' . i cwacd por cento) do valor
inicial do Confrato, [

-
Pl

T RN TRV B

adverténd

Tty de notificagdo judicial
ou extrajudicial, nas hipQeses p 'ﬁ&" i §.666/93, e /ou quanto a
CONTRATAQA V.
a) Requ ata- Dt tia: 4
b) TRpsiErf A olve rrvavronenrpartomerpcucio do gpjeli g coffato, sem a
) ‘o‘;'- gserfydas 4 : ' presEnicl onfgato, apds

d) Sus -q d : N " al\ cfinsecutivos, sem
justi X ‘ io af 8 i'5t . .-. g - I

Pardgrafo ul' - ('o : f g ciMa X R AWAITR scra esta
ressarcida dag PeX : ; "!'f" : 5 ¥ '-) \ !';. nto devido

pela execucig do ¥

Caso o CONTRATADO, - SlikiGmtoniospamitiaionmtiquanielfiporarfamente impedido de
cumprir, total §mparcialme Worms . ' 0 fatg deffediatamente a

fiscalizag#o, ain¥agug
- ! erdurarem os
c

§ 1°. Na ocorrgficid ,
seus efeitos, pode lalqieECas=pafics propor O tesirate andd" 0 CONTRATANTE

obrigado ao pagamento da importancia correspondente ao valor dos servigos ji executados.
§ 2°. O CONTRATANTE e o CONTRATADO nio responderdio entre si por atraso decorrente
de for¢a maior.

A inexecugiio, parcial ou total, de qualquer das cliusulas contidas no contrato, sujeitara a parte a
CONTRATADA as sangdes previstas na Lei n.° 8.666/93, garantindo a prévia e ampla defesa
em processo administrativo. o

§1°- A inexecugdio, parcial ou total do contrato ensejari a suspensdo ou a imposigio da
declaragdio de idoneidade para licitar e contratar com a Prefeitura Municipal de Capela do Alto
Alegre e muita, de acordo com a gravidade da infragao.

§2°- A multa serd graduada de acordo com a gravidade da infragdo nos seguintes limites
maximos;
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I- 0.3 % (Trés décimos por cento), ao dia, até o trigésimo dia de atraso, sobre o
valor da parte do servigo nio realizado
II- 0,7 (Sete décimos por cento), sobre o valor da parte do servigo nio realizado,

por cada dia subsequente ao trigésimo.
§3°- A administragio se reserva ao direito de descontar do pagamento devido &
CONTRATADA o valor de qualquer multa porventura imposta em virtude do descumprimento
das condigBes ora estipuladas;
§4°- As multas previstas nesta clausula ndo tem cariter compensatério e 0 seu pagamento nio
eximira o{a) CONTRATADOQ, da responsabilidade por perdas e danos decorrentes das infragdes
cometidas.

VP TR

'-
L‘f’f 93 e suas alteracGes

. 2 . h signatarias de direito
Ny y ’

O presente contrato
posteriores, constituindg
adquirido.

O presente contrato pas$a
podendo ter sey g ¥
alteragdes posteNgt

érmino em __/_/20__
¥/, da k ei_n® 8.666/93 ¢

Fica designado
inspecionar, encs

Lei n° 8.666 h

Fica eleito o ¥éro d ictpi agfela do Alto fualdder outro por
mais privilegiado quk %ej ir} : : atiya e Contrato.

Assim, por estarem jlsly ; . gfo de Contrato, em 2
(duas) vias de igual“teor & 4 Joso, fla presenca de duas
testemunhas.
' CAPELA [Q.4 EDA 983N de20_
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO
Mario Jorge Carneiro Duarte Bonfim
CONTRATANTE
Rep.

CONTRATADO
Testemunhas:
Nome: Nome:

CPF: CPF:
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PARECER n®: PGM/00000064/2023

PROCESSO n°: Processo Administrativo n°. 0064/2023
ORIGEM: _de Licitagdo
INTERESSADO: '

Ementa: Inax:.gib:.lidade de Licitag&o Contratagio
de artista reconhecido pelo publico e -
eritica. Art. 25, III da Lei de Contratos o
e licitagSes. Justificativa do fornaecaedor i
contratado. Justificativa de Preco.
Habilitagdo. Recomendag¢éic. Possibilidade
de contratagio

7} £ SR, e ;as e O BT B R A D e g -"ﬁ
iy “ié; 5 %
i Wl ob W
i1 %’% I

0.9cp

I - szmzsz ib

apresentagﬁo irti?tlca ﬁ om a Q@ndfa OCap ,
realizar apreSengaca@wwdw 1?» ﬂde»wv hOéf‘de 2023, as
23h00min, no ‘Sao’ LG

ge apela do Alto

2. Recebida a propoéga do show musn.cal com Banda Capitéo
do Reino, a ser realizado no dia 17 de junho de 2023, no
valor total de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais),
acompanhado de Pedido de Registro de Marca de Servicgo
(Mista), contudo sem a homologacdo do Instituto Naciocnal
de Propriedade Industrial, nem qualquer outro documento

que concte a exclusividade do empresério.

-
t
8
i
“
i

ki

v
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3. Para este fim, a Secretaria ordenadora colacionou
aos autos documentagdoc instrutéria, objetivamente a
comprovagdo da notoriedade do artista em comento,
contudo recomenda-se a comprovagdo mais ampla acerca do
recconhecimento do publico ou critica, porquanto mostra-
se incipiente a comprovac;,qg, ane;;a,gia.
R
5. A decisao rsobre c*ons,li],, entre as
atrJ.bulq:CSesxé der;j"’;"Bﬁoc:ura‘éorla % % conforme
tilqposn.tﬁ.}roi J,ega:l.s - e dispdem
sobre a Estg}it’%ra G Bapela do
Alto Alegre, B.ahm.
I1I - magivglﬁ“ ;_ , , f
6. Tmc:lalmen\.e, -sal1eg‘__t__§ se q;gev pre§entf,fmaﬁlfestacéo
toma por base. os»: el fﬂ@ﬂgg "—‘_dﬁg._{,?_?{igg? d?’q’ autos até a
presente data, e qvig:*r?’l?awz;tﬁg(irgab*prestar consultoria
sob o prﬁgm f qs}fitgmgnte; 3}41:1331(:9"_,;; ?J“ Jqﬁentrar om
aspectos relata.vo&ﬂa cgnuem«émm g*‘oggrm de dos atos
praticados, nem analisar aspectos de natureza
eminentemente técnico-administrativa.
7. No que concerne a contratacdo direta por
inexigibilidade de licitacgdo, faz-se necessario
transcrever o disposto no art. 25, inc. III da Lei n°
8.666/93, inverbis:
W,
Rua 19 de Margo, 179-Centro-Foneffax: (0*75) 3690-2221 / 3690-2222 - CEP 44645-000
Capela do Alto Alegre - Bahia - CNPJ 13.897.111/0001-94; RIGARDU CAET i
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“Art. 25. E inexigivel a licitagio quando
houver inviabilidade de competigio, aem
espacial:

3
grlfos ) A ;

a ®m§t %0 desse
artista parg, a anhgggﬁd g‘p *fc.,.‘t.u.., c_ons?n 1&5} psde que

v %
i
-y g
e, [

8. Assim, axi'\ Nnosso ent.endlmento,

atendida a - re;g*éma miag,aq, ca:sq da g“kg ilidade de
: g
llc1tacao p&’blica, a@onforme ;S‘rgﬁe&ctqa o% E *‘) 111 do

artigo 25 da,;,e,i 5° 8. 666/93 ,-,n F ggf-ig
. N ' 43,’ ¥

9. Sobre o a*gsuntof”’d"mﬁ”f‘a”—*s*e“ 'a*s‘“ s;jJracbes feitas
no livro "Dlsper@* ey Tﬂ&&?‘g‘t’bﬁ.t‘iﬁade ~ de Licitagdo
o i ”ﬂmﬁgw FRRRTITL S ,-ﬁ

Piblica”, publ:.ca&&‘ pélé Ed:.te«xa Bia‘itét,& apeﬁ 2002, nas
,,,,, Y Ii

pidginas 201 e. seg&rﬂrﬂ:es P __m_-‘____':;»__;«»vwwm
"E freqlente que a Administracdo Publica
procure contratar servigos artisticos dos
mais variados naipes, como pinturas,
esculturas, espetadculos musicais etc. A
propria Constituicdo Federal prescreve ao
Estado o dever de promover a cultura, que

é realmente essencial para e}

J

Rua 19 de Margo,179-Centro-Foneffax: (0™*75) 3690-2221 /1 3690-2222 - CEP 44645-000
Capela do Alto Alegre - Bahia - CNPJ 13.897. 111!0001-&11(,5,1%“
29.87
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desenvolvimento da identidade nacional,
para a educagdo e, no minimo, para o
lazer. A contratagio de servigos
artisticos revela outra hipétese que
enseja a inexigibilidade de licitagédo
pﬁ.blica,& i"l!:p.;]a gb;,ta que, sob determinadas
endiad -?ar A , inviival a
, t} i%m:r:jhﬁ jgdo-se em conta
;gq.mwb" BriteTLe pazd. - compiyar os possiveis
&iﬂumr L et:i:m t@fide, portanto, de
2 o S : com
10, A ineﬁiqﬂbilﬁ@ade _' p@ga tonL:atagﬁioﬁ l@'?* %,seru:gos
artisticos, . ,pqr‘ .;u»a vgz,,, 4’r\mntra § ugdanento  na
aubJetLVJ.eiadéq gquef lh’esfé lmén@'f‘! &}\ ar e? § ciéncia,
nio segua mé%ﬁdosx, ne’iﬂg & ; bb]@} Ar ' gi a arte é
expresséo daa alma, do fe-ignrlﬁa, ) da .se t1mﬁ{ta idade, da
crlatl\rldade, por tuc ‘:i'éﬁt_‘_n ;tu“r_ikgmiirgula
e e i e oo
11. © cerne dessé‘??’éq{ﬁsitﬂ @Alz,mpe;d:t?‘““gp? q cc&xtrato seja
firmado com- empreéirio que- néo- sa,;a “éxgb‘vamvm Poder -se-ia
supor que a razdo dessa exigéncia, se ha mais de um
empresdrio, presume-se a possibilidade de compeligdo entre
eles. Entretanto, nfo faria sentido realizar licitagdo sob
essas condigdes. Em vez de abrir disputa entre supostos
empresarios, & mais sensato firmar o contrato direto com o
artista, el iminando atravessadores e economizando
dinheiro.
y,

Rua 19 de Margo,179-Centro-Fone/fax: (0™*75) 3690-2221 / 3690-2222 - CEP€4645-000
U SILVA

Capela do Alto Alegre - Bahia - CNPJ 13 897. 1‘!1!00011-@’1"“““J
OABlBA £10
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12. A proibigdo de contratar com empresario ndo exclusivo
é¢ medida prestante a impedir que terceiros aufiram ganhos
desproporcionals as custas dos artistas. Ora, o empresario
exclusivo tem com © artista contrato que lhe assequra a
exclusividade, cujas clausulas provavelmente estipulam

qual o montante de sua r;ﬁmunﬁ%ao ou © pardmetro para

Lt

cobrar, o que 1119 faculta Béteesr o ua remuneragdo em
valores basﬁgnta elengbs, até bem d¢1m dd{ﬂue ganlia o
artlsra.??}\sbﬁ% g”en &"”poﬁ Mbeéfqu"}g A t—\é:o f,\%ade e a

LU T T

moralidade’ *adﬁ:ms’tgd l‘}ré;&,_ﬁ Que 2 se c'elpbfe‘ contrato

Ry ,r{’?.,; .
dlrctamcnte'rom%o'artkétag‘d ‘gﬂ xi , ; ;H
13. De lbdv‘ o im endﬂ de far %5/% rritorial
B0 15}?2 . o
dessa valuskvida§e, 1§to e, pwﬁt1sar _ xa@lusividade
""E
alude a abrange@c1§“fnac1§ﬁ31;*“fggfﬁﬁa%gf estadual ou
municipal. &ﬁ“”““ T e i ey
S L AWWMM}&JW& " x SRR «?M*Wa—"“‘g

e R
I | g
P i I

T ages
14, Na verdader éﬁgm dgtarmxna -’ égbiwéwdanexélu31v1dadc

sdo os artistas, pois, sob a égide da autonomia da
vontade, celebram contratos com empresirios, em razdo do
que lhes & facultado conferir é&reas de exclusividade
dqueles que lhes convém. Se, por forgca contratual, os
servigos dum artista somente podem ser obtidos num dado
lugar mediante determinado empresario, por deducfo, trata-
se de empresdrio exclusivo, ao menos para contar com os

respectivos préstimos artisticos naquele lugar.

- )

Rua 19 de Margo, 179-Centro-Foneffax: (0**75) 3690-2221 / 3690-2222 - CEP 44645-000
Capela do Alto Alegre - Bahia - CNPJ 13.897.1 11:0001_-%WU" -
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15. Com efeito, o artista contratado deve ser consagrado
pela critica especializada ou pela opinido piblica. Note-
S¢ gque ndo ¢ necessaria a consagracao pela critica e pelo
publico: um ou outro ja& & o suficiente. All&s, o gosto
popular para as artes ndo é t3c apurado quanto o da
critica especializada, ng%o &%gﬁé gsual gque ariistas
albiamente Lepuhgaﬁ ... ?: h 38 ~do piblico. Na

p, hdé artistas

mesma linha, s@ yﬁ%&ﬁﬁmiﬁﬁm i LR

ovacionados pel% n&lﬁco*e “Alvejad

o
ool

Fimpropérios por

parte da criticaiwseme e e

para ﬂscoihe:r o ar”tlsta,:sa s6¥ " ¥ontra em pré-

16. lmporta sublxnhg;a que a coneaqyacai /é critério
d@)\i

v,

requisito. Todos oS _ c?;&ﬁadum podem %?r 9(‘ ados, o
**!

em deve ser

g}; depende

{dispensar
F]

0 cont r;‘a.

: gxtere.,-, f Qpbdxq:
.w'dm con:?%agrd¢ao, ’POI oggpgo, |

K
&

atengdo espeg;al, équ}‘!o gué* . hao & tap; &énsagrado,
=a‘grca fihes alargar a
cultura e o propr‘;b“ “contrecimento - w;;ét.l.co, refutando a

R ] fmﬂwmmw ",v;

linha homogenea u@iﬁsﬁ“a ’iqela m.kd,.La. ; __““""{; .,ﬂ:;‘

exclusivamen

especialmente’ aos: olksﬁ%“ do Jpublico,™

17. Para o inciso III do artigo 25 da Lei n°. 8.666/93,
de um modo ou de outro, 4 consagragdo do artista e
condigdo para a sua contratagdo direta., Pouco importam as
suas qualidades, o seu refinamento técnico, mas o quanto
ele é conhecide. E, seguindo essa exegese, o© artista
consagrado € mais do que conhecido., E aquele cuja
reputagcao ja se sedimentou, o que veda a contratacdo de

novos valores artisticos, que, mesmo de certa forma

y,

Rua 19 de Margo,179-Centro-Foneffax: {0™75) 3690-2221 / 3690-2222 - CEP 44645-000
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conhecidos, as vezes muito conhecidos, ndo sdo

verdadeiramente consagrados,

18. Destarle, do inciso III do artigo 25 da Lei n°
8.666/93 depreende que, na contratagdo de artistas
cousayrados, a uompew é,;mvlével por isso, a
licitagéao p!.'lbli.(‘eg’"' ; .

19. Noutro ladat i 5§ contratacdo de

arlislas ndo cozt “wMvel, raczdo pela

qual a l:.c::;.tag%o publlc'a Todavia, esse

e

sistema pagecea <;ua«a ’4'sderenc‘1a ladlca, hé¥que, para

determlnar aw&:.a%a.fn.di'ﬁ“”&;fa 1nvy§b111d i\ & peticio
€, poL ila@ﬁo-, .a \Qﬁfxgd}qu%dqée ou ide dade de
lJ.r...LLag,au plﬁbJ,ieé O qg{ fupu;s%q,,.g&&t@ us 3.. ius a4 surom
adotados pa.ra a Q..»C@ll:g doé; cah%’xa@nte,i |

subjetlvop.ﬂ%i& pgnto fL}Icra.Lf ivlﬁess.dj F e
contratacho t;fe a{tlstq‘g consafgq:'ados, ant de artistas
nao consagradps, depg'ﬁﬁ'é""dé‘"“t‘frtériv e gﬁ.ﬁo e por tudo

N

subjetivo, quc dlz*Mit‘b‘ﬁ“tﬁﬁtTViﬂ;ﬁd@.

D . a7
s o

“EanL

.;ir-—-,.,ﬁ;”*_,i_ P e T
20. A licttagdo- ;fg?il;if&a»i-; é --zealizidaié-paza com

igualdade todos os possiveis interessados em celebrar

futuro contrato adminiatrativo, o que pressupde © cotejo
objetivo das propostas, sem que influam critérios
subjetivos e pessoais. Isso porque tais critérios ni3o
asseguram minimante a igualdade que se espera produzir com

a licitagdc pudblica, j& que, valendo-se deles, o agente
administrativo procederia ao julgamento de acordo com suas
experiéncias pessoais.

\. J
Rua 19 de Margo, 179-Centro-Foneffax: {07°75) 3690-2221/ 3680-2222 - CEP 44645-000
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21. Em outras palavras: a licitagdo publica visa a
alastar a subjetividade na escolha daqueles que celebram
contratos com a Administracio Pablica. Dor corolério,
contratos cujas caracteristicas especlais recusem

vritérios objellivos, compelindo a Administracio Publica a

avaliar os conLraLanﬁéﬁr po
subjetivos, acapgh’ i

i et
a que se pretefde

,zfritérios eminentemente

wpericio, ao menos

que ndo ha

scutido  em fbawﬂ;la. restm“'*«-.ﬂ““-los mediante
1nex1q1b1l1dado*f%ﬂm&mv-crftério pare-

Py f_,.;- S

ratar artistags,
mesmo que ndo <consagradds* é?”yﬁbje pertinente a

crlatlv;dada, nao hg.mmafivos para gproc‘derﬁgﬁ licitacdo

E-h?ﬁﬁ caso a

piblica, ‘rompulxndb ~ga"g wreconhecér em {g

IHPKLnglllqade.i “;;;;% i{ : ﬁf g y

zg‘ ;".H_E ‘J{ {xﬂé .f‘“{": ("v i‘ij ?‘.‘:K. ...&’1%: ‘;’{-‘ i‘% -";‘
22. Rcavig&%,ra pobﬂ;’éo d; qﬁéfa%u‘}\exgg & de ocorre
sempre *iQQu?er lnvxabll qﬁQP 9 kcdo, nio

J.I!lpULLdlldQ a dmg;éo- ;égal gw é me:;o d'!dyd vante.

1ncx1g1bllldadq ét a;gg@@ifgglr ﬁﬁ%ﬁfﬁf% d juontratu, ndao
pcla vontade ou ppiﬁ% eritérios- ﬂﬁﬁzgggﬁlador Nessa ordem
de idéaaq,“ § ﬂ£§fdffE§quwdegTyﬁiuﬁ???%?‘icionar a
inexigibilidade pata’a . Contretagdy’ gg;igiiizzsbartisticos
a consagracdo do artista ndo é o bastante para realmente
impedir a inexigibilidade pPara a contratagdo de artLislas
nao consagrados, desde que revelada a inviabilidade de
competigdo, ao menos da competicdc gque pretende se

instaurar com a licitagdo publica.

23.  Para a sistematica adotada pela Lei n° 8.666/93,

noutra direcgdo, repita-se, o artista congagrade deve ser

y
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contratado diretamente, reconhecendo-se a inexigibilidade.

J& o ndo consagrado deve ser contratado mediante licitagdo
publica, mesmo que falecam critérios objetivoes para

proceder & selecdo do artista,

24. E fora de duvida SLUE' u ug;@ge administrativo nio tem
ot d g

o

competéncia pages quiser, nas

condigdes que qfijsep Antes disso,

deve preooupargwﬁw menw DuTe expectativas
populares ou pa;‘ﬁi;!"ﬁﬂﬂiﬂades*“q‘u& %% retende auferir

do empreendunen&o artistigol. aﬁﬁ’“ﬁfﬁ dcfelcolher ¢ melhor

e b “‘

artista. On 3,.,99_1 4, Ke) 3;5&1#"{{ do artlsifa
compativel dqm ai‘ ﬁi?éEEhé’EiQ“s’““a'H Aamrim qtr?q I\ ﬁca.
. B ,.< - 5 oy e ¢ i< e &, }:; j . _,‘f.

g5 01 ! i o .
xib Mww@ %5’ S §

2o, Acerca ;:lo gssuntcr, e,ns,in«l sl_elvld.;tre kg
ULLSSES J;xcqug F@Nmﬁé qug w .

é o p:ofi}sliml que E:Lf;’ :.n,; e L
carater cultm:al | de ?:alggor” ==nature p¢fa \.Lfcuto de

flo deve ser

T e}

SRl SRR T AR M Rp—— M

exibig#io ou dxmglgmwgﬁbn: Wfﬁvé ;d. maios de
comun:.caq.ao de m;ﬁu “”W‘“W“Tﬁﬂﬂij ondo sa realizam

| e -unsﬂﬂ'
ST 7

ospottculoé d. ‘ ‘m_o p\;blj.cgn” “me?%g%gao DirelLa
Sem Licitacio,. «Méé;d.;,axaaﬂiawm“imc 2003+~Db. 615).

Lo

26. Prossegue explicando o Mestire MARGCAL JUSTEN FILHO, “a
atividade artistica consiste em uma emanagio direta da
personalidade e da criatividade humanas”. Assim, quando a
necessidade municipal relacionar-se aos préstimos de um
artista n3o haverd critério objetivo de julgamento,
restando inviavel a selecdo por procedimento licitatério.
(in Comentdrios & Lei de Licitagdées e Contratos
\. y,
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Administrativos, 11* ed., S&c Paulo: Dialética, 2006, p.
287},

27. Ademais, por se tratar de um periodo de manifestacdo
artistica e cultural, vislumbra a participagdo de artistas
populares necessarlamentq,;xrelgggs ao contexto municipal,

‘Lam as raizes dos

o fue justifica a

28. Assim, no :que pert1p~ %aﬁ'“?effyg jo constante do
inciso III,vgo art 25 dﬁstelrfederal 8668493, observa-
se que & Mdﬁ' EPWKSA'HJ”’%;%" é; -! do pela
opiniao buﬁ}ﬁcﬁ e ﬁE}%ﬁcgﬂibﬁa éSPEClal§ZJ¢ ;’c nsi.a nos
autos oncar&cs,"mas :icﬁsiﬂal*glahmqun 7 publicacoes
pelos orgqbﬁ ;de impreésa espﬁ?;a z’adz . 5.

ateatdndngﬁ _ 12 Q ar;1qp$ ésgﬁonsag?ié.{*“

W

<nnge¢Luada,..porquantoédparte”%dvs wggggmenr

- R

B e e e R A

fotografian da banda ém momento de dPYE§Ent ao.

E i“ ;mmaﬁ'" bt WMM 3
29. Tror outro ladQ' ?@;;f4ga@@§ gd&“f'; ?g é% somente o

bedido de Reqxstﬂé%d’e > Maroa- demmn“gg M"ante o INPT
relacionade a “Banda Capitdo do Reino”, sem noticia sobre
eventual acolhimento e homologagdo daquele orgao
responsdvel pelo registro de marcas e patentes em
territdério nacional, mas notadamente ndo consta o Contrato

de Exclusividade.

30. Nesse caso, € interessante esclarecer que a

exclusividade de marca ndoc se confunde com a exclusividade

y
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do empresario. A configuragdo da gque legitima a
contratagdo direta por inexigibilidade de licitagdo ocorre
quando demonstrada a condigdo de “empresario exclusivo”,
motive que recomenda a comprovagdio para fins de
cumprimento do art. 25, III, da Lei n®. 8.666/893

i1. No que dlsegzn a-rasteltaq dp pacmégsacdo relaliva a

e trabalhista

_,.' » Aoty .

da empresa em gél;,a, 653@1‘1?6{1 se"“i;ug-aa% sma atende aos
ditames legais Hpm'zadow ~rrme Rt “"'@Q Licitagdes e
Contratos, nos ;': arts. 28. e__! 29 h»gﬂu esta Comissdo,
UtlllaandO"ﬁG dai faé\‘rléade Loleezldae legdlm , conforme
o d.L.:pOStQ no art S?" €1 n® ‘Sfx

; qé o%amentoq,

realizado d:.lzgaancn.as agr‘&ves xims eud , eletrénicos

f}:} e suas

alteracées, evn.aﬁgo - a@ts,lm futuros

dos respectmns érggos ]yicqtq i £ {. frmado  a
7

*
b
¥
1

4
je,"’!
i

.l ™ ;
} f . ¥ ‘}‘ )
'--\;'w.:.o-'

N g fﬂhﬂ;—.“
Ry
.»f"“

autentic ldadé“' da mesma , ;
e : iw “4 i; ’;. ‘

x"
£ *" ? I

32. Em relaq,ao a: jusftficativa‘“do prr*t‘:n. i’églstramos que
a Ordenadora proceg’éu**a- ‘cotacdo- de ﬂ“*yuma) Co;:aa de Nota
e e R R T e
Fiscal, antermm@jﬁé flrmadq,. em‘itiqq qd}az Prefeitura
Municipal ‘de \Iam{iéa* da‘ Rogaw% a - '_

denota a adequacgdc do custo a.lcad.o pela Administracioc

o U ~8i 86, ndo

Publica para a apresentacgdo, devendo, assim, apresentar

documentacdo suficiente para justificar o prego proposto.

3 - CONCLUSAO

33. Ante o exposto, a contratagdc cogitada pode ser, feita
diretamente por inexigibilidade de licitag¢do, com base no

art, 25, 11I da Lei n®., B.666/93., N3do existe limite de

v,
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valores para a referida contratagdo. Advirta-se, contudo,
para a aten¢do aos requisitos consignados no referido

dispositivo.

34. B o Parecer pela necessidade de atendimento das

recomendagies  ag ”&EM, \ viabilizar o
o it % e ¥ . e

deferimento dai,. A ae; _ tdo do Reino”,
v g g O . . -

através do prod §nto. de’ T : de Liocitagio,
a1 st et TEE R bt g, ., .,.:!

Sf’iz:, da Lei Fedez#] n°. 8.666/93 e
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36. Fstdmoba r s’.31* qis§05lg£o %;‘ta
compiement&rg@ﬁ‘cﬂ. reld@éo; ao VF%O

3
LA ce t%q
064/2023.¢+ %'

LUIZ RICARDO CAETANO DA SILVA

Procuradoria Municipal
OAB/BA N°. 29.274

\. y
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DESPACHO
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 008/2023

Destarte, pelas razées emanadas da assessoria juridica, as quais concluem pela plena
viabilidade da contratag@io destacada, submeta-se a apreciagio do Chefe do executivo,
nos termos da legislagdo pertinente, qual seja a Lei 8666/93, para deliberar acerca da
ratificagio da Inexigibilidade de Licitagio autuada sob o n° 008/2023, objetivando a
Contratagio da Empresa CAPITAQ [} REING LTDA inscrita no CNPJ sob n°
47.782.177/0001-50, paga font alrlh! b Ipstacho de servicos de
apresentagio artistié f‘ : " h# Yeglizar apresentagio
no dia 17 de Junho ¥€ h ‘_”_ fiela do Alto Alegre-
BA, cujo valor € de

ECICLEIDE SH " A DOS SANTOS
Membfo da CPL

PRI e
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TERMO DE RATIFICACAO
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 00872023

Considerando o teor do parecer da Procuradoria Juridica do Municipio de Capela do Alto
Alegre, bem como da Comissio Permanente de Licitagdo, que opinaram pela contratagdo
por inexigibilidade de licitagio da Empresa CAPITAO DO REINO LTDA, inscrita no
CNPJ sob n® 47.782.177/0001-50, .'I' como g teor do oficio do Secretario Municipal de

Educagéo. “ ‘ “Lli: ‘7' :.‘-.. ..
Considerando a co ii'@"‘“ [ﬁ!!ﬁnm 5y i 'Del ‘ , da Lei 8.666/93 ¢ a

Decido Ratificar a prgsente Inexig vistas a Contratacio
direta da Emprésa CAPITAG’1) ibilidade de
Llcltag:ﬁo a b 1° Jag770) atacs afdall pppstacio de
servigos d SPitacsio artlstlca cgn a Banda i Wd posd realizar

‘ dedUBTo~ ’ e Uapela do

a

Maio de 2023.
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EXTRATO DE RATIFICACAO
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 008/2023

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAOQ DE CAPELA DO ALTO ALEGRE do
Estado da Bahia, no uso de suas atribuigdes legais, de acordo com o disposto no Art. 25,
Inciso III, da Lei n° 8.666/93, ratifica o procedimento de contratagiio por
Inexigibilidade de licitagiio, embasado no diploma legal, & Empresa CAPITAO DO
REINO LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 47.782.177/0001-50, referente Contratagiio

de empresa para prestaciio de s de
Capitio do Reino p i ¢
Jodo do Municipio aphgla
(Cinquenta mil reai S
aplicavel & espécie e
Bahia.

tacdio artistica com a Banda
" o de 2023 no Sdo

0 de RS 50.000,00

adas pela legislagdo

cipios do Estado da

gre/BA, 16 de Maio de 2023.

19-03 ] capELA DO ALTO AL

CERTIDAO

Certifico para os devidos fins que a
Inexigibilidade de Licitagio n°
008/2023. Foi publicada no Mural da
Prefeitura desta Cidade, nesta data.

Capela do Alto W& - BA, 16/05/2023.

Melka Mendes dos Santos Bastos
Sec. de Gabinete
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1 MUN'CIPIO PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE-BA
M

EXTRATO DE RATIFICACAO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGCAO N° 008/2023

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE CAPELA DO ALTO ALEGRE do
Estado da Bahia, no uso de suas atribui¢des legais, de acordo com 0 disposto no Art. 25,
Inciso 111, da Lei n° 8.666/93, ratifica o procedimento de contratagio por Inexigibilidade
de licitagdo, embasado no diploma legal, 3 Empresa CAPITAO DO REINO LTDA,
inscrita no CNPJ sob n® 47.782.177/0001-50, referente Contratacao de empresa para
prestagiio de servicos de apresentacio artistica com a Banda Capitdo do Reino para
realizar apresentaciio no dia 17 de Junho de 2023 no Sdo Jodo do Municipio de
Capela do Alto Alegre- BA, no valor de RS 50.000,00 (Cinquenta mil reais).
Cumprindo assim com as disposi¢des emanadas pela legislagdo aplicavel a espécic e pelo
Egrégio Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia. Capela do Alto Alegre/BA,
16 de Maio de 2023.

MARIO JORGE CARNEIRO DUARTE BONFIM
Sec. Municipal de Educacio
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